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ВВЕДЕНИЕ

Стратификация физических, химических и биологических параметров в

средних и глубоких водоемах умеренной климатической зоны характерно для

летнего периода. Вертикальные неоднородности часто являются ключевым

фактором, определяющим устойчивое состояние экосистемы, ее биоразнообразие

и качество воды. Однако в научной литературе нет исчерпывающих сведений о

механизмах формирования вертикальных неоднородностей, а также роли

различных аспектов стратификации в функционировании водной экосистемы.

На основе изученной литературы (Богоров, 1946; Жадин, 1960; Киселев, 1980;

Kessler, 2004; Lampert, 2005; Ringelberg, 2010 и др.) нами выделены следующие

проблемы в предметной области работы:

- неизвестны механизмы формирования неоднородного распределения

гидробионтов, в частности, относительный вклад физико-химических и

биологических факторов в формирование и поддержание неоднородностей;

- неизвестна относительная роль активных индивидуальных перемещений

гидробионтов в формировании их вертикального распределения;

- не разработаны адекватные методы анализа вертикального распределения

гидробионтов, различающихся по размерам и подвижности, позволяющие

оценивать их вертикальное распределение с заданной точностью;

Наиболее перспективными для исследования механизмов формирования

вертикальных неоднородностей живых организмов в водных экосистемах, а также

функционирования трофической сети в условиях стратифицированного

распределения физико-химических факторов среды являются меромиктические

озера. Уникальность этих озер заключается в отсутствии полной циркуляции

воды между слоями с различной минерализацией. Более минерализованная и

плотная вода придонного слоя на долгие годы исключена из газового обмена, что

приводит к формированию аноксигенных условий. На границе между

перемешиваемой и не перемешиваемой частями озера возникает хемоклин -

резкий скачок физико-химических свойств среды. В этой зоне меняется
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соленость, концентрация кислорода, биогенных элементов и др. Однако хемоклин

является не единственной градиентной зоной в меромиктических озерах. Если

водоем достаточно глубокий, то очень часто в таком озере в летнее время может

наблюдаться температурная стратификация. При этом зона резкого падения

температуры может располагаться существенно выше хемоклина, образуя

термоклин. Таким образом, в меромиктическом озере благодаря

стратифицированному распределению температуры и солености могут

формироваться несколько гидродинамически изолированных зон обитания.

Устойчивые пространственные гетерогенности в меромиктических озерах

создают особые условия для формирования биологического сообщества и

биогеохимического круговорота веществ. Ключевым отличием озер данного типа

от других водоемов является наличие постоянного анаэробного слоя водной

толщи - монимолимниона, в котором развивается сульфидогенная микрофлора,

представленная в основном сульфатредуцирующими бактериями.

Необходимо отметить, что в подобных экосистемах структура трофических

цепей может существенно отличаться от таковой в классических озерных

экосистемах (фитопланктон-зоопланктон-рыбы). Не редко третий трофический

уровень - рыбы, в меромиктических соленых озерах может отсутствовать.

Безусловно, подобные водные объекты встречаются не очень часто, однако

меромиктические озера представляют собой прекрасные модельные экосистемы,

позволяющие проводить фундаментальные биологические исследования.

Целью данной работы является изучение пространственной структуры и

несинхронных вертикальных миграций зоопланктона в условиях температурной и

пищевой стратификации водной толщи, на основе полевых и лабораторных

экспериментов.

Задачи исследования:

1. Оценить интенсивность индивидуальных миграций планктонного

ракообразного Arctodiaptomus salinus (Daday) и определить влияние градиента
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температуры и концентрации фитопланктона на вертикальное распределение

этого рачка в контролируемых лабораторных условиях.

2. Изучить сезонную динамику вертикального распределения зоопланктона в

меромиктическом водоеме (оз. Шира)

3. Исследовать влияние бокоплава Gammarus lacustris на вертикальное

распределение Arctodiaptomus salinus в полевых экспериментах с использованием

«выделенных объемов».

4. Оценить вертикальное распределение Gammarus lacustris в пелагиали озера

в период летней стратификации при помощи системы видеонаблюдения.

5. Изучить различия в содержании C, N, P и жирных кислот в биомассе

мигрирующих и немигрирующих групп Arctodiaptomus salinus в полевых

экспериментах в озере Шира, используя метод «выделенных объемов».

Научная новизна:

Впервые в полевых экспериментах по изучению пространственной структуры

зоопланктона в стратифицированном водоеме выявлено, что индивидуальные

вертикальные миграции зоопланктона связаны с его физиологическим

состоянием, а именно, с относительным содержанием в организме биогенных

элементов углерода, азота, фосфора и жирных кислот.

Разработана и апробирована система лазерной видеодетекции вертикального

распределения зоопланктона непосредственно в водоеме, которая позволяет

определять точную глубину нахождения животных, подсчитывать их количество

и определять размер.

Получен и проанализирован массив данных вертикального распределения

Arctodiaptomus salinus в оз. Шира с 2007 по 2011гг. Показано, что наибольшая

вариабельность численности науплиусов, копеподитов и взрослых стадий

определяется фактором температуры.

Практическая значимость:

Полученные результаты вносят существенный вклад в понимание роли

миграционной активности зоопланктона в функционировании экосистемы
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меромиктического водоема, что может быть использовано в разработке

прогнозных математических моделей водных экосистем. Результаты работы

могут быть использованы в лекционных курсах: «Методы исследования водных

экосистем», «Общая гидробиология» по специальности гидробиология высших

учебных заведений. Разработанная подводная видео система может быть

использована для экологического мониторинга окружающей среды.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Пространственное разделение температурного и трофического факторов в

стратифицированной среде, включая искусственные микроэкосистемы,

способствует возникновению несинхронных вертикальных миграций

зоопланктонных организмов, направленных на оптимизацию их роста и питания.

2. Индивидуальные миграции копепод Arctodiaptomus salinus в

меромиктическом озере Шира определяются различным физиологическим

состоянием особей в зонах эпилимниона и гиполимниона, которое может быть

выражено в биохимических показателях: стехиометрическим соотношением

С:N:P и содержанием жирных кислот в теле рачка.

3. В исследованном стратифицированном меромиктическом озере Шира

ведущим фактором, определяющим вертикальное распределение как

Arctodiaptomus salinus , так и Gammarus lacustris, является температура.

Автор выражает искреннюю благодарность своему руководителю с.н.с. к.б.н.

А. П. Толомееву за научное руководство; проф., д.б.н. В. И. Колмакову, в.н.с.,

д.б.н. О. П. Дубовской за ценные замечания при написании работы; в.н.с., к.б.н. Е.

С. Задерееву за помощь в овладении навыками научной работы на всех ее

стадиях. Автор признателен сотрудникам лаборатории аналитической химии и

лаборатории экспериментальной гидроэкологии ИБФ СО РАН за помощь в

биохимической обработке данных.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. 1 Вертикальное распределение и суточные миграции зоопланктона:

классические представления

В большинстве природных водоемов зоопланктон имеет неоднородное

вертикальное распределение, обладающее характерной суточной и сезонной

динамикой. Вертикальный профиль сравнительно несложно измерить с помощью

послойного отбора проб, однако, расшифровка механизмов его формирования до

сих пор является чрезвычайно сложной и нерешенной до конца задачей.

Вертикальная структура зоопланктона не может быть объяснена прямым

влиянием профилей распределения корма, температуры или освещенности.

Вертикальное распределение зоопланктона - это результирующая активных и

пассивных перемещений животных, которые являются адаптацией к

неоднородностям распределения и динамическим изменениям абиотических и

биотических факторов среды.

Вертикальную структуру зоопланктона невозможно рассматривать без ее

суточных изменений. Изучением суточных вертикальных миграции зоопланктона

ученые занимаются более века (Киселев, 1980; Рудяков, 1986). За это время

количество публикаций стало очень большим. Как правило, описание суточных

вертикальных миграций более или менее одинаково, а именно: спуск

зоопланктона в глубинные воды на рассвете и подъем к поверхности в вечернее

время. Большие различия заключаются в расстоянии между центральными

глубинами в дневное и ночное время, а также в амплитудах перемещений,

диапазоны которых составляют от нескольких метров в озерах до нескольких

сотен метров в океанах. Амплитуды перемещений различны у ювенильных групп,

самцов и самок. В разных условиях местообитания количество видов,

участвующих в миграции, и сам характер миграционного поведения может быть

различен (Bayly, 1986; Ohman, 1990).
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Существует, по крайней мере, три направления работ, подразумевающие

разную степень активности зоопланктона в совершении суточных миграций.

1. Суточные миграции могут быть пассивным процессом (Краусс, 1968).

Перенос организмов осуществляется вертикальными периодическими

движениями водных масс. В одном из первых предположений такого рода


[…]


могут не мигрировать, но совершать короткие осциллирующие движения

подъема и погружения в поисках пищи, и также быть пойманными ловушкой.

Чтобы избежать перечисленных недостатков, была предложена новая

методика полевой экспериментальной оценки индивидуальных миграций

зоопланктона с помощью «выделенных объемов». Метод был успешно

апробирован в ходе изучения несинхронных миграций копепод A. salinus в

озере Шира. Единственным ограничением проведения работ являлись погодные

условия – ветер не должен был превышать 2,5 м/с, поскольку образующиеся

волны приводили к заметным вертикальным колебаниям труб. Исследования

несинхронных миграций позволили глубже понять динамику вертикальной

структуры A. salinus в озере, мониторинг которой велся в течение 5-ти лет.

Прежде всего, значительные вариации в вертикальном положении и величине
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наблюдаемых пиков численности копеподитов C1 – С3 и C4 – С5 в эпи - и

гиполимнионе подчеркивают их динамическую природу формирования.

Ведущая роль фактора температуры в распределении рачков, подтверждаемая

результатами канонического анализа соответствий, согласуется с

интенсивными несинхронными миграциями, происходящими в вертикальном

направлении. Другими словами, пребывание в теплом эпилимнионе, по крайней

мере, некоторый период времени, важно для животных. В частности,

смертность науплиусов и младших копеподитных стадий при температурном

оптимуме в 21°С минимальна (Jimenez-Melero et. al., 2013). Очевидно, что пища

также важна для животных, и более того, недостаток содержания жирных

кислот вероятнее всего является стимулом к нисходящим перемещениям в

поисках зон, богатых качественным кормом. Однако, доступность корма,

возможно менее критична для зоопланктона экосистемы озера Шира, чем

температурный фактор. Важнее оптимизировать температурный режим с

помощью несинхронных вертикальных миграций так, чтобы максимально

увеличить выживаемость и рост в летний период и что более важно, в зимний

период, т.е. развиться до старших копеподитных стадий C4 – С5 и, по

возможности, сформировать запас питательных веществ для переживания

низких трофических условий в подледный период.

В работе показано, что температура является значимым фактором не только

для A.salinus, но и для Gammarus lacustris. С помощью специально

сконструированной системы подводной видеосъемки, использующей лазерную

подсветку для точного позиционирования вертикального положения водных

объектов, была показана связь между нахождением максимума численности

бокоплавов и термоклином в разные годы и месяцы наблюдений. Также

проверена гипотеза о возможной роли гаммарусов в формировании

бимодального распределения A. salinus. Однако эта гипотеза не подтвердилась,

что еще раз говорит о том, что вертикальный профиль распределения копепод в

озере Шира формируется длительное время за счет несинхронных миграций
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животных, направленных на оптимизацию жизненного цикла в условиях

стратифицированного распределения факторов среды.
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ВЫВОДЫ

1. Вертикальное распределение Arctodiaptomus salinus в условиях

стратифицированных лабораторных мезокосмов характеризуется устойчивым

пиком численности в зоне термоклина. Маркировка группы рачков с помощью

прижизненного красителя показала, что данное распределение является

динамическим и складывается из постоянных перемещений животных между

зонами эпи- и гиполимниона.

2. Анализ многолетних полевых наблюдений за вертикальной структурой

Arctodiaptomus salinus в озере Шира показал, что ведущим фактором в

распределении животных является температура, которая объясняет 87,7%

вариаций численности, и только 8,4% вариации связано с влиянием корма.

3. Науплиусы и самки имеют сходное поведение, которое отражается в

пребывании в слоях, имеющих повышенные значения температуры и

содержания взвешенного органического углерода (ВОУ). Копеподиты С4 – С5

чаще встречались в слоях с низкой температурой, имеющих высокие

показатели соотношения хлорофилла а / ВОУ.

4. Эксперименты по оценке роли Gammarus lacustris в формировании

вертикального распределения Arctodiaptomus salinus в «выделенных объемах»

показали, что присутствие бокоплавов приводит к достоверному уменьшению

глубины нахождения копепод. Однако это не привело к формированию

бимодального распределения Arctodiaptomus salinus, наблюдаемого в озере.

Последнее формируется в течение длительного времени в результате

несинхронных индивидуальных миграций.

5. Подводные видеонаблюдения за распределением Gammarus lacustris в

центральной части озера Шира обнаружили, что пик численности бокоплавов

связан с распределением температуры и тесно коррелирует с положением

термоклина.

6. В экспериментах с «выделенными объемами» in situ зафиксированы

несинхронные вертикальные миграции Arctodiaptomus salinus, охватывающие
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всю оксигенную зону пелагиали. За 8 часов дневной экспозиции через

термоклин в восходящем направлении перемещалось более 60% рачков, а в

нисходящем – 13%. В восходящем направлении активнее всех перемещались

самки и копеподиты C1 – С3, в нисходящем – копеподиты С4 – С5.

7. Обнаружена связь между индивидуальными миграциями рачков

Arctodiaptomus salinus и их физиологическим состоянием в зонах эпилимниона

и гиполимниона. Стимулом к совершению миграций из эпи- в гиполимнион,

наиболее вероятно, является минимальная доля углерода жирных кислот в

общем содержании углерода в биомассе, а также низкое разнообразие

неэссенциальных мононенасыщенных и полиненасыщенных жирных кислот.

При этом, эссенциальные кислоты поддерживаются в телах рачков на

сравнительно высоком уровне.

8. Миграции из гипо - в эпилимнион совершают рачки, находящиеся в

стадии активного роста, вынужденные проводить часть времени при высокой

температуре. Физиологически они отличаются от немигрирующей группы

гиполимниона меньшим содержанием углерода, относительно невысокой

долей жирных кислот и дефицитом азота. Другими словами, рачки

прекращают мигрировать и остаются постоянно в гиполимнионе при

накоплении достаточно высокого количества азота и жирных кислот на уровне

7% и 17%, соответственно.
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