## О Т З Ы В

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук
“Пространственная структура и несинхронные вертикальные миграции зоопланктона в
стратифицированном меромиктическом озере”

по специальности 03.02.10 – Гидробиология

Дроботова Антона Владимировича

Диссертационная работа А.В. Дроботова посвящена решению важной экологической проблемы – изучению, на основе полевых и лабораторных экспериментов, пространственной структуры и несинхронных вертикальных миграций зоопланктона в условиях температурной и пищевой стратификации водной толщи.

Известно, что важнейшими факторами, определяющими вертикальную структуру зоопланктона, являются температура, корм и влияние хищников. По этой проблеме имеется большое число статей, однако до настоящего времени отсутствуют исчерпывающие сведения о механизмах формирования вертикальных неоднородностей зоопланктона, учитывающих роль активных индивидуальных перемещений гидробионтов. Также слабо изучен вопрос, какой относительный вклад в формирование и поддержание неоднородностей водной среды вносят физико-химические и биологические факторы. Особый интерес в этом отношении представляют стратифицированные меромиктические озера, к которым и относится изученное озеро Шира.

На основании большого фактического материала А.В. Дроботовым впервые в полевых экспериментах по изучению пространственной структуры зоопланктона в стратифицированном водоеме выявлено, что индивидуальные вертикальные миграции связаны с физиологическим состоянием гидробионтов, а именно, с содержанием доли углерода жирных кислот в общем содержании углерода в биомассе, а также с уровнем разнообразия неэссенциальных мононенасыщенных и полиненасыщенных жирных кислот.

Очень интересные результаты получены автором в той части работы, которая связана с изучением вертикальной структуры зоопланктона в лабораторных условиях в специально разработанных вертикальных мезокосмах. Так, автором убедительно показано, что пространственное разделение температурного и трофического факторов в стратифицированной среде, включая искусственные микроэкосистемы, способствует возникновению несинхронных вертикальных миграций зоопланктонных организмов, направленных на оптимизацию их роста и питания.

Соискателем была разработана и апробирована система лазерной видеодетекции вертикального распределения зоопланктона непосредственно в водоеме, которая позволила

определять точную глубину нахождения *Gammarus lacustris* в пелагиали озера в период летней стратификации, подсчитывать их количество и определять размер.

А.В. Дроботовым, на основе анализа многолетних полевых наблюдений за вертикальной структурой *Arctodiaptomus salinus* в озере Шира, впервые установлено, что наибольшая вариабельность численности науплиусов, копеподитов и взрослых стадий определяется фактором температуры.

Структура и объем диссертации традиционны, выводы аргументированы и соответствуют цели и задачам исследования.

Автореферат А.В. Дроботова является завершенной работой, оформленной в соответствии с требованиями, предъявляемым к диссертациям.

Автореферат хорошо иллюстрирован, что облегчает восприятие изложенного материала.

Принимая во внимание все вышеперечисленное и исходя из представленных материалов, считаю, что диссертационная работа А.В. Дроботова соответствует критериям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – Гидробиология.

ФГБУН Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанова РАН,
зав. лабораторией экспериментальной экологии, д.б.н.

Вербицкий Владимир Борисович

Адрес: 152742 Ярославская обл.,
Некоузский р-он, пос. Борок,
тел.: 8(845)472-45-08
e-mail: verb@ibiw.yaroslavl.ru